
 

 
Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VALSTS VIDES DIENESTA 
LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE  

Reģistrācijas Nr.90000017078, Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045 

tālrunis 67084278,  fakss 67084244, e-pasts:  lielriga@lielriga.vvd.gov.lv 
 

Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai 

Nr. RI14IB0086 
 

Komersanta (vai citas personas) firmas (nosaukums):   
 

SIA „NORDICHEM EUROPE” 

Juridiskā adrese: Ozolkalnu iela 11, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40103196580 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 17.10.2008. 

Reģistrācijas datums komercreģistrā: 17.10.2008. 

Iekārta, operators:  Atdalošo smērvielu ražotne; SIA „NORDICHEM EUROPE” 

Adrese: Ozolkalnu iela 11, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167 

Teritorijas kods: 0807600 
 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 

30. novembra noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai”  
1. pielikumam: 

4. Ķīmiskā rūpniecība un darbības ar ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem produktiem: 

4.1. iekārtas organisko un neorganisko vielu, produktu vai starpproduktu, tai skaitā enzīmu 

ražošanai, kurās izmanto fizikālus ražošanas procesus (piemēram, atšķaidīšana un sajaukšana); 
2. pielikumam: 

6. Citas nozares: 

6.7. iekārtas iepakoto organisko un neorganisko ķīmisko vielu, ķīmisko produktu vai 

starpproduktu uzglabāšanai, ja uzglabā vairāk nekā 10 tonnu ķīmisko vielu, ķīmisko produktu 

vai starpproduktu. 

 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 07.08.2014. 
 

Atļauja izsniegta jaunai piesārņojošai darbībai 
 

Izsniegšanas datums: 02.10.2014.  vietas nosaukums: Rīga 

 

     

Valsts vides dienesta  

Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes direktore: Inta Hahele    ____  
                                                           (vārds, uzvārds)    (paraksts)  
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Z.v. 
Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša 

laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, 

pamatojoties uz likuma „Par piesārņojumu” 32. panta 3.
1 
daļu. 

mailto:lielriga@lielriga.vvd.gov.lv


B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 2 

Saturs 

 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju  
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja .................................................... 3 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš .................................. 4 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas ................................................................. 4 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju ................................................................... 4 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ................................................... 4 

 

B sadaļa 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums 
6. Pieteiktās darbības īss apraksts .............................................................................................. 4 

7. Atrašanās vietas novērtējums ................................................................................................ 5 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā)  ............ 5 

9. Iesnieguma novērtējums ........................................................................................................ 6 

 

C sadaļa 

Atļaujas nosacījumi 
10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai ............................................................................................ 8 

11. Resursu izmantošana ............................................................................................................. 9 

12. Gaisa aizsardzība ..................................................................................................................10 

13. Notekūdeņi ...........................................................................................................................11 

14. Troksnis ................................................................................................................................11 

15. Atkritumi ..............................................................................................................................12 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai ...............................................13 

16.
1
 Nosacījumi A kategorijas iekārtām........................................................................................13 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos................................................................13 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi .........14 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās ...........................................14 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi, vai 

notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām 

saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006.g. 18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo 

vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK 

grozīšanu  ..............................................................................................................................14 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārām kontrolēm ....................................................15 

 

       Tabulas............................................................................................................... ............................16 

       Pielikumi .......................................................................................................................................21 

1. pielikums – Pievienotie dokumenti: 

- Informācija par iesnieguma atļaujas saņemšanai B kategorijas piesārņojošai darbībai un tā 

precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas un pieņemšanas datumiem, sabiedrības, 

pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumu un operatora skaidrojumu iesniegšanas datumiem: 

- Veselības inspekcijas 01.09.2014. vēstules Nr.10-30/20561/7539 faksimilattēls. 

2. pielikums – Kopsavilkums. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 3 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja: 

1) 02.11.2006. Vides aizsardzības likums; 

2) 15.03.2001. likums „Par piesārņojumu”; 

3) 15.12.2005. Dabas resursu nodokļa likums; 

4) 01.04.1998. Ķīmisko vielu likums; 

5) 28.10.2010. Atkritumu apsaimniekošanas likums; 

6) 09.01.2002. Iepakojuma likums; 

7) 01.09.1992. Civillikums; 

8) MK 30.11.2010. noteikumi Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai”; 

9) MK 19.06.2007. noteikumi Nr. 404 „Kārtība, kādā aprēķina un maksā dabas resursu 

nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas”; 

10) MK 07.01.2014. noteikumi Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”; 

11) MK 22.12.2008. noteikumi Nr. 1075 „Noteikumi par vides aizsardzības valsts statistikas 

pārskatu veidlapām”; 

12) MK 25.10.2005. noteikumi Nr. 804 „Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes 

normatīviem”; 

13) MK 03.11.2009. noteikumi Nr. 1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti”; 

14) MK 27.07.2004. noteikumi Nr. 626 „Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto 

smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos”; 

15) MK 19.04.2011. noteikumi Nr. 302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, 

kuras padara atkritumus bīstamus”; 

16) MK 21.06.2011. noteikumi Nr. 484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, 

uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība”; 

17) MK 21.06.2011. noteikumi Nr.485 „Atsevišķu veidu bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas kārtība”; 

18) MK 29.06.2010. noteikumi Nr. 575 „Noteikumi par ķīmisko vielu un maisījumu 

uzskaites kārtību un datubāzi”; 

19) MK 12.03.2002. noteikumi Nr. 107 „Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu klasificēšanas, 

marķēšanas un iepakošanas kārtība”; 

20) MK 23.10.2001. noteikumi Nr. 448 „Noteikumi par nepieciešamo izglītības līmeni 

personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem 

produktiem”; 

21) MK 24.04.2007. noteikumi Nr. 281 „Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas 

pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, 

neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas”; 

22) MK 17.02.2009. noteikumi Nr. 158 „Noteikumi par prasībām attiecībā uz vides 

monitoringu un tā veikšanas kārtību, piesārņojošo vielu reģistra izveidi un informācijas 

pieejamību sabiedrībai”; 

23) MK 19.10.2010. noteikumi Nr. 983 „Noteikumi par visa izlietotā iepakojuma 

reģenerācijas procentuālo apjomu (īpatsvaru) un termiņiem, reģistrēšanas un ziņojumu 

sniegšanas kārtību un veidlapu paraugiem, prasībām, kas komercsabiedrībai jāaizpilda, 

lai tā tiktu reģistrēta kā iepakojuma apsaimniekotājs, iepakojuma definīcijas kritēriju 

piemērošanas piemēriem un izņēmumiem attiecībā uz smago metālu saturu iepakojumā”; 

24) Eiropas Parlamenta un Padomes 18.12.2006. Regula (EK) Nr. 1907/2006, kas attiecas uz 

ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH regula); 

25) Eiropas Parlamenta un Padomes 16.12.2008. Regula (EK) Nr. 1272/2008 par vielu un 

maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 

67/548/EEK un 1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr.1907/2006. 
 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 4 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš 

Atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 32. panta pirmajā daļā noteiktajam, atļauja 

B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.RI14IB0086 tiek izsniegta uz visu iekārtas darbības 

laiku.  

Atļaujas nosacījumus var pārskatīt, atjaunot vai papildināt visā atļaujas darbības laikā likuma 

„Par piesārņojumu” 32. panta otrajā, trešajā un trešajā prim daļā noteiktajos gadījumos. 

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32. panta ceturto daļu: 

 Jauns iesniegums reģionālajā vides pārvaldē jāiesniedz mēneša laikā, ja izpildās 

32. panta trešās daļas 1.–4. vai 8. punktā minētie apstākļi; 

 Iesniegumu jaunas atļaujas vai būtisku izmaiņu ieviešanai piesārņojošā darbībā iesniegt 

reģionālajā vides pārvaldē tādos termiņos un tādā kārtībā, kādi paredzēti normatīvajos 

aktos, kuri nosaka atļauju izsniegšanu piesārņojošas darbības veikšanai.  
 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas: 

 Vides pārraudzības valsts birojam; 

 Veselības inspekcijai; 

 Mārupes novada pašvaldībai. 

 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju 

Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija. 
 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja 

     Atļaujas nav saņemtas. 
 

 

B SADAĻA 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas 
pamatojums 

 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts 
 

 SIA „NORDICHEM EUROPE” nodarbojas ar atdalošu smērvielu ražošanu (atdalošās 

smērvielas poliuretānam automobiļu un mēbeļu rūpniecībai; atdalošās smērvielas apavu 

rūpniecībai – poliuretāna zoļu ražošanai; gumijas rūpniecības atdalošas smērvielas, anti-līmes, 

formu atdalošas smērvielas un citi). SIA „NORDICHEM EUROPE” ražo uz ūdens bāzes 

izstrādātus produktus, kas pazīstami ar nosaukuma PUREO2. 

Uzņēmums tika dibināts 2008. gadā un no sākuma nodarbojas ar atdalošu smērvielu 

pārdošanu. 2011. gadā uzņēmums sāka ražot un pārdot savu produkciju. 

Šo produktu ražošanai tiek izmantotas vairākas izejvielas, kuras tiek sajauktas/miksētas 

hermētiski slēgtā plastmasa vai metāla tvertnē. Visbiežāk miksēšana notiek speciāli paredzētajā 

metāla tvertnē. Piemēram, miksēšanas procesā var izmantot sekojošus soļus: 

 tiek sajaukta izejviela Nr. 1 ar izejvielu Nr. 2, no kurām viens ir auksts ūdens vai arī 

šķīdinātājs, piemērām, heptāns. Tiek maisīts līdz brīdim, kamēr produkts ir pilnībā 

izšķīdis; 

 pēc nepieciešamības var pievienot vēl vairākas izejvielas, tos lēnām maisot, kamēr 

produkts ir pilnībā izšķīdis; 

 turpinot maisīt produktu, tas tiek pārsūknēts uz gatavo produktu kannām vai citām 

tilpnēm. 
 

Ķīmisko vielu sajaukšanai tiek izmantoti DOSEURO mikseri DRV-280-7/8 un DRV-90-

10-12 iekārta (ražotājs DOSEURO S.r.l., Itālija). Miksera DRV-280-7/8 maksimālā jauda ir 

2,2 kW, DRV-90-10-12 maksimālā jauda ir 1,5 kW. Uzņēmumā paredzēts izmantot pneimatisko 

maisītāju („Agitatore pneumatico fusto 55 galloni”). Maisītāja maksimālā jauda ir 2,7 kW. 

Tāpat uzņēmumā izmantos gaisa mikseri „SM4AM”, kuru maksimālā jauda sastāda 1,1 kW. 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 5 

Miksera tvertnes tilpums ir 1 m
3
, tā ir mobila tvertne. Maisīšanas brīdī miksera tvertne ir 

hermētiski slēgta, maisīšanas laikā izejvielas netiek sildītas. Pēc maisīšanas darbiem produkts 

tiek pārsūknēts, izmantojot Alentec & Orion AB pumpi Nr. 22720 vai vienkārši pārlietas, uz 

mazākām tilpnēm (atkarībā no klienta pieprasījuma no 5 līdz 1 000 litriem). Tāpat ar šo pumpi 

izejvielas tiek pārsūknētas uz tvertnēm, kur notiek maisīšana. Izejvielas var tikt maisītas 

tvertnēs, kuras pēc tam tiek piegādātas klientam, neveicot pārpumpēšanas darbus. 

No visām iepriekšminētajām darbībām emisijas gaisā nav paredzamas, notekūdeņi vai 

bīstamie atkritumi no ražošanas procesa neveidojas. 

Uzņēmums ražo atdalošās smērvielas uz ūdens un uz šķīdinātāju bāzes: 

 plānotais produkcijas apjoms atdalošām smērvielām uz šķīdinātāju bāzes būs līdz 56,6 

t/gadā, atkarībā no produkcijas pieprasījuma; 

 plānotais produkcijas apjoms smērvielām uz ūdens bāzes būs 114 t/gadā, atkarībā no 

produkcijas pieprasījuma. Kopējais ķīmisko vielu un ķīmisko produktu maksimālais 

daudzums šiem produktiem sastādīs līdz 39 tonnām, kā piedeva šiem produktiem tiek 

izmantots ūdens aptuveni 75 tonnas. 
 

Fasēšana un izvietošana noliktavās telpās: 

Mazajā noliktavas telpā/darbnīcā, notiks tikai uz ūdens bāzes atdalošu smērvielu ražošana, 

fasēšana un uzglabāšana. Izejvielas no produktiem uz ūdens bāzes tiks uzglabātas šajā telpā. 

Gatavās produkcijas kvalitātes pārbaudes arī notiks šajā telpā. 

Lielajā noliktavas telpā notiks uz ūdens bāzes un šķīdinātāju bāzes atdalošu smērvielu 

ražošana un fasēšana, kā arī izejvielu glabāšana. 
 

Kopējais maksimālo ķīmisko vielu un ķīmisko produktu daudzums atdalošo smērvielu uz 

šķīdinātāju bāzes ražošanas procesā: 

Ar pašreiz paredzētām jaudām un iekārtām, maksimāli izmantojamais ķīmisko vielu un 

produktu daudzums vienā ražošanas procesā var būt aptuveni 3,2 m
3
, kas atbilst, maksimālajam 

daudzumam, ko var saražot vienas darba dienas laikā. 

Gatavās produkcijas pārbaudes notiek mazajā noliktavas/darbnīcas telpā. Produkta 

koncentrācijas pārbaudei izmanto sekojošu aprīkojumu:  

 mitruma svaru komplektu, modelis MX-50 (ražotājs A & D); 

 pH līmeņa noteikšana;  

 stabilitātes, vizuālie aspekti tiek pārbaudīti bez aprīkojuma.  

Ķīmiskās vielas produkcijas pārbaudei netiek izmantotas. Nākotnē noliktavas telpas ir 

paredzēts nodalīt no pārējās ražošanas telpas. 

Darbībai, saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 2. pielikuma 6. punkta 

1) apakšpunktu veikts ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums. Vides pārraudzības valsts birojs 

02.01.2014. pieņēma lēmumu Nr.3 „Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu”. 

 

7. Atrašanās vietas novērtējums 
  

SIA „NORDICHEM EUROPE” atrodas Mārupes novadā, Mārupē, Ozolkalnu ielā 11. 

Atbilstoši Mārupes pagasta teritorijas plānojumam 2014. – 2026. gadam uzņēmums atrodas 

darījumu un vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūves teritorijā, robežojas ar mežu teritorijām. 

Dienvidu virzienā (aptuveni 100 m) no uzņēmuma atrodas SIA „KRASTMAĻI SĒKLAS” 

noliktava, uz austrumiem no uzņēmuma (aptuveni 100 m) atrodas tuvākā dzīvojamā māja. 

Tuvākā daudzdzīvokļu māja atrodas apmēram 250 m attālumā dienvidaustrumu virzienā no 

uzņēmuma. 

 Plānotā ražošanas ēka neatrodas nevienā no vides un dabas resursu aizsargjoslu veidiem, 

kādi noteikti Aizsargjoslu likumā. 

 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): 

8.1. valsts vai pašvaldību institūciju priekšlikumi 
 

Priekšlikumi atļaujas izsniegšanai un nosacījumiem no Mārupes novada pašvaldības nav 

saņemti. 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 6 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvaldē (turpmāk - VVD Lielrīgas RVP) 

saņemts Veselības inspekcijas 01.09.2014. atzinums Nr.10-30/20561/7539 „Par iesniegumu 

atļaujas saņemšanai B kategorijas piesārņojošai darbībai”, saskaņā ar kuru Veselības inspekcija 

neiebilst B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanai, ievērojot šādus nosacījumus: 

- ievērot gaisa kvalitātes normatīvus, kas noteikti MK 03.11.2009. noteikumos Nr. 1290 

„Noteikumi par gaisa kvalitāti” (nosacījums ņemts vērā atļaujas 12. punktā); 

- nepārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 2. pielikumā noteiktos robežlielumus (nosacījums ņemts vērā atļaujas 

14. punktā); 

- visus uzņēmuma darbības rezultātā radušos atkritumus nodot atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmumiem saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 16. un 

17. panta prasībām (nosacījums ņemts vērā atļaujas 15. punktā). 

 

8.2. citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

8.3. sabiedrības priekšlikumi 

Priekšlikumi netika saņemti. 
 

8.4.operatora skaidrojumi 
  

 No operatora - SIA „NORDICHEM EUROPE” 22.08.2014. saņemti skaidrojumi, kas 

iestrādāti atļaujā. 

 

9. Iesnieguma novērtējums: 

9.1. ieviestie un plānotie labākie pieejamie tehniskie paņēmieni A kategorijas darbībām 

Neattiecas uz B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

9.2.  ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi 
  

 Uzņēmums neplāno īstenot tīrākas ražošanas pasākumus. Nepieciešamības gadījumā tiks 

sastādīts pasākumu plāns. Lielākā daļa no produktiem ir uz ūdens bāzes, piemēram, produkti 

sērija PUREO2 un produkts NC FN-W8. 

 
9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas) 

Ūdens 

Ūdens apgādi nodrošina telpu iznomātājs SIA „BIANT”. Lielākā daļa ūdens tiek izmantota 

ražošanas vajadzībām (75 m
3
/gadā) un paliek produkcijā, tikai neliela daļa (5 m

3
 gadā) tiek 

izmantota sadzīves vajadzībām. 

Informācija par ūdens lietošanu apkopota 11. tabulā. 

Enerģija 

Uzņēmums gada laikā izmantos līdz 30 000 MWh elektroenerģijas. Nozīmīgākais 

elektroenerģijas patērētājs būs ražošanas iekārtas. Elektroenerģiju un siltuma piegādi nodrošina 

telpu iznomātājs SIA „BIANT”. 

Informācija par elektroenerģijas izmantošanu apkopota 7. tabulā. 
 

Izejmateriāli un ķīmiskās vielas 
Uzņēmums veic darbības ar šādām nebīstamām ķīmiskajām vielām, maisījumiem un 

materiāliem: „TND W1630”; „CPD Ekstra 2000”; „WR 90311/78” un iepakojuma materiāliem 

(metāla mucas: IBC konteineri; koka paletes; polimēri (lentas, plēve); kartons, papīrs). 

Uzglabātais daudzums – līdz 5,806 tonnas vienlaicīgi. Uzglabāšanas veids – noliktavā, ražotāja 

iepakojumā. Izmantotais daudzums – 44,61 tonna gadā. 

 Informācija par ķīmiskajām vielām, maisījumiem un citiem materiāliem, ko izmanto 

ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kas nav klasificēti kā bīstami, 

apkopota 2. tabulā. 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 7 

Uzņēmums veic darbības ar šādām bīstamām ķīmiskajām vielām un maisījumiem: „HS917 

30”; „HSI27101 30”; „HS917 F 30”; heptāns; „CR 180 AQP”; „Exxsol D60”; „Exxsol D40”; 

„Exxsol D30”; „Marbocote 445 CEE”. Uzglabātais daudzums – līdz 10,7 tonnas vienlaicīgi. 

Uzglabāšanas veids – telpās, ražotāja iepakojumā. Izmantotais daudzums – 56,6 tonnas gadā.  

 Informācija par bīstamajām ķīmiskajām vielām vai maisījumiem, kas izmantoti ražošanā kā 

izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos, apkopota 3. tabulā.  

  
9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi 

 

Operators norāda, ka, uzpildot iekārtu un nolejot attīrīto šķīdinātāju, teorētiski ir iespējama 

nebūtiska gaistošo organisko savienojumu emisija, bet, tā kā ražošanas procesā izejmateriāli 

netiks sildīti, tad visticamāk tādas nebūs. Tāpat pēc ražošanas materiāla bilances redzams, ka 

zudumi no izejmateriālu sajaukšanas nebūs. Telpas ir aprīkotas ar piespiedu ventilāciju.  

  
9.5. smaku veidošanās 

 

Kaut arī ražošanas process notiek hermētiski slēgtā tvertnē, tomēr iespējama nebūtiska 

gaistošo organisko savienojumu emisija. 

Ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējumā norādīts, ka smakas varētu radīt bīstamo vielu, it 

īpaši heptāna noplūšana darba vidē negadījuma rezultātā, tādēļ ir jāparedz preventīvos darbu 

pasākumus saistībā ar iespējamajām tehnoloģiskā procesa ietekmēm – uzstādot atbilstošas 

ventilācijas, filtru un nepieciešamības gadījumā gaisa attīrīšanas sistēmas. Ja rodas smaku 

traucējumi, operatoram ir jāvērtē un jānodrošina pasākumi smaku piesārņojuma samazināšanai 

un novēršanai. 

 
9.6. emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi 

 

Sadzīves notekūdeņi tiek novadīti centrālajā kanalizācijas sistēmā. Šo pakalpojumu 

nodrošina telpu iznomātājs. 

 
9.7. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 

 

Darbības rezultātā radīsies sadzīves atkritumi, kuru apsaimniekošanu nodrošinās telpu 

iznomātājs. Tāpat operators paredz arī, ka no darbības kā atkritumi varētu rasties metāla 

iepakojums, ko vairs nebūs iespējams izmantot atkārtoti. Tā kā šo atkritumu plūsma nav 

paredzama, tad izvešana paredzama pēc atsevišķas vienošanās ar komersantu, kurš ir saņēmis 

atļauju atkritumu pārvadāšanai.  

Daļa iepakojuma no izejvielām (aptuveni 50 %) tiek izmantota atkārtoti, sūtot klientiem 

produkciju. Pārējais iepakojums (metāla mucas) tiks uzkrātas un nodotas atkritumu pārstrādes 

kompānijām. Operators norāda, ka nepieciešamības gadījumā tiks noslēgts līgums par šo 

atkritumu izvešanu. 

Ziņas par atkritumu veidošanos un rīcību ar tiem dotas 21. tabulā.  

 
9.8. trokšņa emisija 

  

Uzņēmuma darbība nav saistīta ar būtisku trokšņa emisijas avota izmantošanu. Visas 

iekārtas atradīsies telpās. 

Materiālu transportēšana tiek organizēta darba laikā – darba dienās no pulksten 8.00 līdz 

18.00 un kopēja transporta plūsma neveidos būtisku pieaugumu. 

Tuvākā dzīvojamā māja atrodas aptuveni 100 m attālumā no uzņēmuma. 

 
9.9. augsnes aizsardzība 

   

Sadzīves atkritumi tiks uzglabāti telpu iznomātāja konteineros. Metāla iepakojums tiks 

uzglabāts ražošanas telpās. 

Sadzīves notekūdeņi tiks novadīti centralizētajā kanalizācijas sistēmā. 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 8 

9.10.  avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām 
 

Uz iekārtu neattiecas MK 19.07.2005. noteikumu Nr. 532 „Noteikumi par rūpniecisko 

avāriju riska novērtēšanas kartību un riska samazināšanas pasākumiem” prasības. 

Uzņēmumā tie ievēroti darba drošības un ugunsdrošības noteikumi. Uzņēmumā ir izstrādāts 

plāns rīcībai ugunsgrēka gadījumā, kā arī ķīmisko produktu noplūdes gadījumā. 

Telpas ir aprīkotas ar nepieciešamo ugunsdzēšamo aprīkojumu. Telpās tiek uzglabāts 

absorbents izlijušo ķīmisko produktu savākšanai. 

 

 

C SADAĻA 

Atļaujas nosacījumi 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: 
10.1. darbība un vadība 

 

1. Nosacījumi uzņēmuma darbībai izvirzīti, pamatojoties uz operatora iesniegumu, uz 

atļaujas izsniegšanas brīdi spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un priekšlikumiem, 

kurus atļaujas sagatavošanas posmā izteikusi Veselības inspekcija. 

2. Atļauja izsniegta SIA „NORDICHEM EUROPE” piesārņojošas darbības veikšanai 

Mārupes novadā, Mārupē, Ozolkalnu ielā 11: 

atdalošo smērvielu ražošanai – 170,6 tonnas gadā:  

o atdalošās smērvielas uz šķīdinātāju bāzes – līdz 56,6 tonnām gadā;  

o atdalošās smērvielas uz ūdens bāzes – līdz 114 tonnām gadā. 

3. Atļauja attiecas uz visām iekārtām, kas aprakstītas iesniegumā, un to ekspluatāciju, kā arī 

uz rīcību ar atkritumiem, kuri rodas uzņēmuma darbības rezultātā.  

4. SIA „NORDICHEM EUROPE” piesārņojošā darbība atļauta, saskaņā ar vides 

aizsardzības regulējošo normatīvo aktu prasībām, atbilstoši šīs atļaujas C sadaļas 

nosacījumiem un pamatojoties uz aprakstu B sadaļā. Atļaujas turētāja pienākums veikt 

piesārņojošo darbību atbilstoši atļaujā un normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, kā arī 

sekot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos, tai skaitā teritorijas plānojumā. 

5. Atļauju drīkst izmantot tikai tas operators (komersants), kuram tā ir izsniegta. Saskaņā ar 

likuma „Par piesārņojumu” 30. panta trešo daļu operatoram jāinformē VVD Lielrīgas 

RVP par operatora maiņu, lai precizētu atļauju, ierakstot tajā datus par jauno operatoru. 

6. Saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 

piesārņojošo darbību veikšanai” 57. punktu VVD Lielrīgas RVP var atcelt atļauju, ja tā 

konstatē, ka operators sniedzis nepatiesu vai maldinošu informāciju. 

7. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 5. pantu operatoram jāveic nepieciešamie 

piesardzības pasākumi, lai novērstu, vai, ja tas nav iespējams, samazinātu vides 

piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku. 

8. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32
9
. panta otro daļu iekārtas darbību aptur, ja 

nepieciešamā atļauja ir saņemta, bet: 

- operatora prettiesiskas rīcības dēļ iekārta ir radījusi vai var radīt vides piesārņojumu, 

kas nodara vai var nodarīt būtisku kaitējumu videi vai cilvēku veselībai, 

- darbinot iekārtu, atkārtoti tiek pārkāpti vides aizsardzības normatīvie akti vai netiek 

pildīti vides aizsardzības valsts iestāžu administratīvie akti. 

9. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30. panta pirmo un ceturto daļu operatoram jāziņo 

VVD Lielrīgas RVP šādos gadījumos: 

- vismaz 60 dienas pirms izmaiņām uzņēmuma darbībā, lai izvērtētu vai šī izmaiņa ir 

uzskatāma par būtisku izmaiņu un ir nepieciešams izsniegt citas kategorijas atļauju, 

vai ir nepieciešams veikt grozījumus atļaujas nosacījumos, 

- ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas, norādot 

pasākumus, kas tiks veikti darbības vietas sakārtošanai. 30 dienu laikā pēc tam, kad 

no operatora tiks saņemta informācija par vietas sakārtošanu atbilstošā stāvoklī, 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 9 

reģionālā vides pārvalde atcels operatoram izdoto B kategorijas atļauju atbilstoši 

likuma „Par piesārņojumu” 30. panta ceturtajai daļai. 

10. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6.panta prasībām operatoram jāapzina informācija 

par piesārņojošās darbības iespējamo ietekmi uz cilvēka veselību un vidi, un jāsniedz 

darbiniekiem, kuri veic piesārņojošu darbību, nepieciešamās zināšanas par kārtību, kādā 

šī darbība veicama, par tās iespējamo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi, par 

piesardzības pasākumiem šīs ietekmes samazināšanai un par rīcību avārijas situācijā. 

11. Operatoram jāreģistrē saņemtās sūdzības par vides piesārņojumu, jānoskaidro 

piesārņojuma rašanās cēlonis un operatīvi jāveic pasākumi piesārņojuma cēloņa 

likvidēšanai. Par sūdzībām un veiktajiem pasākumiem jāinformē VVD Lielrīgas RVP. 

12. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 25. panta pirmo daļu operators ir atbildīgs par 

savas profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai tiešiem kaitējuma 

draudiem, ko izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai bezdarbība, ar 

kuru ir pārkāptas vides normatīvo aktu prasības. 

13. Pagarinot nekustamā īpašuma nomas līgumu vai pārtraucot līgumiskās attiecības, 

nekavējoties iesniegt informāciju par tiesiskajām saistībām VVD Lielrīgas RVP, 

pamatojoties uz Civillikuma 876. un 927.pantu. 

14. Atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 31. panta pirmās daļas 3. punkta nosacījumam, 

operatoram jāsagatavo un katru gadu līdz 1. aprīlim jāiesniedz VVD Lielrīgas RVP gada 

pārskatu par atļaujas nosacījumu izpildi (ieteicamā veidlapa pievienota atļaujas 

1. pielikumā). 

 
10.2. darba stundas 

Materiālu transportēšanu veikt darba dienās laikā no pulksten 08.00 līdz 18.00. 

 

11. Resursu izmantošana: 
11.1.  ūdens 

Ūdens lietošana sadzīves un ražošanas vajadzībām no centralizētās ūdensapgādes sistēmas 

saskaņā ar noslēgto līgumu un 11. tabulu. 
 

11.2. enerģija 

Veicot piesārņojošu darbību, racionāli izmantot enerģiju saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” 4. panta 10. punktā noteikto. 
 

11.3.  izejmateriāli un palīgmateriāli 

1. Izejmateriālu, palīgmateriālu un ķīmisko vielu uzglabāšanas veids un vienlaicīgi 

uzglabātais daudzums uzņēmumā atļauts atbilstoši 2. un 3. tabulā dotajiem datiem. 

Plānotais izejmateriālu, palīgmateriālu un ķīmisko vielu un maisījumu daudzums nedrīkst 

pārsniegt noteikto limitu.  

2. Darbības ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem veikt ievērojot Ķīmisko vielu likumā 

izvirzītās prasības, tai skaitā III nodaļas 9. pantā noteiktos darba veicēja pienākumus un 

V nodaļas, kurā noteikta atbildība par pārkāpumiem, veicot darbības ar ķīmiskajām 

vielām un maisījumiem, prasības.  

3. Nodrošināt rakstisku vai elektronisku ķīmisko vielu un maisījumu uzskaiti (nosaukums, 

daudzums, klasifikācija, marķējums un drošības datu lapas) un vismaz reizi gadā veikt to 

inventarizāciju atbilstoši MK 29.06.2010. noteikumu Nr. 575 „Noteikumi par ķīmisko 

vielu un maisījumu uzskaites kārtību un datubāzi” 2., 3. un 4.punkta prasībām.  

4. Katru gadu līdz 1. martam jāiesniedz pārskats VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” par Latvijas teritorijā ievestām ķīmiskajām vielām vai 

maisījumiem, atbilstoši MK 29.06.2010. noteikumu Nr. 575 „Noteikumi par ķīmisko 

vielu un ķīmisko produktu uzskaites kārtību un datu bāzi” 5. punkta prasībām. 

5. Veicot darbības ar ķīmiskām vielām un maisījumiem, jāievēro drošības datu lapās 

norādītais ķīmisko vielu iedarbības raksturojums, drošības, uzglabāšanas un vides 

aizsardzības prasības. Ķīmisko vielu un maisījumu drošības datu lapām jāatbilst Eiropas 

Parlamenta un Padomes 18.12.2006. Regulas (EK) Nr. 1907/2006, kas attiecas uz 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 10 

ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH regula) 

prasībām.  

6. Ķīmiskās vielas un maisījumus uzglabāt iepakojumā, uz kura ir etiķete ar bīstamības 

simbolu, ķīmiskās vielas iedarbības raksturojumu un drošības prasību apzīmējumu, 

ievērojot MK 12.03.2002. noteikumu Nr. 107 „Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

klasificēšanas, marķēšanas un iepakošanas kārtība” prasības, tai skaitā - IV nodaļā, tai 

skaitā 67. punktā noteiktās prasības.  

7. Ķīmisko vielu un maisījumu marķējumam jāatbilst 16.12.2008. Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas (EK) Nr.1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu 

un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza 

Regulu (EK) Nr.1907/2006 prasībām. 

8. Maisījumus klasificēt, marķēt un iepakot saskaņā ar Direktīvu 1999/45/EK vai arī Regulu 

Nr. 1272/2008 atbilstoši Regulas Nr.286/2011 2. panta pirmajai daļai līdz 01.06.2015. 

Pēc 01.06.2015. maisījumu marķējumam jāatbilst Regulas Nr.1272/2008 prasībām. 

9. Maisījumi, kas klasificēti, marķēti un iepakoti saskaņā ar Direktīvu 1999/45/EEK vai 

Regulu Nr.1272/2008 un laisti tirgū līdz 01.06.2015. nav jāmarķē un no jauna nav 

jāiepako līdz 01.06.2017. Pēc 01.06.2017. stājas spēkā Regulas 1272/2008 un Regulas 

Nr.286/2011 klasifikācijas, marķēšanas un iepakošanas prasības maisījumiem. 

10. Darbības ar ķīmiskām vielām un ķīmiskajiem maisījumiem drīkst veikt personas, kuru 

izglītības līmenis atbilst MK 23.10.2001. noteikumu Nr.448 „Noteikumi par 

nepieciešamo izglītības līmeni personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar ķīmiskajām 

vielām un ķīmiskajiem produktiem” prasībām. 

11. Veicot darbības ar iepakojumu, ievērot Iepakojuma likuma prasības, tai skaitā 15. panta 

prasības un MK 19.10.2010. noteikumos Nr.983 „Noteikumi par visa izlietotā 

iepakojuma reģenerācijas procentuālo apjomu (īpatsvaru) un termiņiem, reģistrēšanas un 

ziņojumu sniegšanas kārtību un veidlapu paraugiem, prasībām, kas komercsabiedrībai 

jāaizpilda, lai tā tiktu reģistrēta kā iepakojuma apsaimniekotājs, iepakojuma definīcijas 

kritēriju piemērošanas piemēriem un izņēmumiem attiecībā uz smago metālu saturu 

iepakojumā” iepakotājam noteiktās prasības. 
 

12. Gaisa aizsardzība: 
12.1. emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

12.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

12.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 

1. Ievērot gaisa kvalitātes normatīvus, kas noteikti MK 03.11.2009. noteikumos Nr.1290 

„Noteikumi par gaisa kvalitāti”. 

2. Nodrošināt gaisa attīrīšanas iekārtu (ventilācijas sistēmas) maksimāli efektīvu darbību. 

Regulāri jāveic gaisa attīrīšanas iekārtu apskate, lai pārliecinātos, vai tās darbojas 

atbilstoši ekspluatācijas noteikumiem. Par bojājumiem un veiktajiem remontdarbiem 

jāveic ieraksts attīrīšanas iekārtas apkopes žurnālā. 

3. Iekārtu darbību nodrošināt saskaņā ar izgatavotājfirmas izstrādātajiem ekspluatācijas 

noteikumiem. 
 

12.4. smakas 

1. Nodrošināt MK 27.07.2004. noteikumu Nr. 626 „Noteikumi par piesārņojošas darbības 

izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku 

izplatīšanos” noteiktā smakas mērķlieluma ievērošanu.  

2. Ja smakas koncentrācija pārsniedz noteiktos smakas mērķlielumus vai saņemtas 

iedzīvotāju sūdzības vai informācija par traucējošām smakām, operatoram jāreģistrē 

saņemtās sūdzības, jānoskaidro smaku rašanās cēlonis un operatīvi jāveic pasākumi šī 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 11 

cēloņa likvidēšanai. Par sūdzībām, veiktajiem pasākumiem un to rezultātiem rakstiski 

ziņot VVD Lielrīgas RVP.  
 

12.5.  emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījuma vietas, regularitāte, metodes) 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

12.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

12.7. gaisa monitorings 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

 

12.9.  ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Palielinot ražošanas apjomus, uzstādot jaunas iekārtas, kas rada piesārņojošo vielu emisiju 

gaisā, jāiesniedz VVD Lielrīgas RVP iesniegums par izmaiņām darbībā. Iesniegums 

jāiesniedz vismaz 60 dienas pirms plānotajām izmaiņām. 
 

13. Notekūdeņi: 

13.1.  izplūdes, emisijas limiti 

1. Sadzīves notekūdeņus, saskaņā ar līgumu novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā. 

2. Neattīrītu ražošanas notekūdeņu, komunālo notekūdeņu un notekūdeņu dūņu emisija 

virszemes ūdeņos vai vidē, kā arī lietus kanalizācijas sistēmā ir aizliegta saskaņā ar MK 

22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

42. punktu. 

 
13.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

14. Troksnis: 
14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

14.2. trokšņa emisijas limiti 

1. Nepārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 2. pielikumā noteiktos robežlielumus. 

2. Saskaņā ar MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 13. punktu, par trokšņa robežlielumu pārsniegšanu ir atbildīga persona, kuras 

īpašumā, lietošanā vai valdījumā esošā trokšņa avota darbības dēļ ir pārsniegti trokšņa 

robežlielumi. Attiecīgā persona sedz izdevumus, kas saistīti ar trokšņa mērījumiem. 
 

14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 12 

14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Trokšņa robežlielumu pārsniegumu gadījumos vai, ja saņemtas iedzīvotāju sūdzības par 

traucējošiem trokšņiem, operatoram jāreģistrē saņemtās sūdzības, jānoskaidro trokšņa 

rašanās cēlonis un operatīvi jāveic pasākumi šī cēloņa likvidēšanai. Par sūdzībām, veiktajiem 

pasākumiem un to rezultātiem rakstiski ziņot VVD Lielrīgas RVP. 

 

15. Atkritumi: 
15.1. atkritumu veidošanās 

Atkritumu veidošanās atbilstoši 21. tabulai. 

 
15.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 

nosacījumi 

1. Atkritumu apsaimniekošanu veikt saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

prasībām. 

2. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4. panta prasībām atkritumu 

apsaimniekošana nedrīkst apdraudēt cilvēku dzīvību un veselību, kā arī negatīvi ietekmēt 

vidi, tai skaitā: 

- radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī augiem un dzīvniekiem; 

- radīt traucējošus trokšņus vai smakas; 

- nelabvēlīgi ietekmēt ainavas; 

- piesārņot un piegružot vidi. 

3. Atkritumus klasificēt atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumu Nr. 302 „Noteikumi par 

atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” prasībām. 

4. Bīstamos atkritumus, līdz nodošanai atkritumu apsaimniekotājam, jāuzglabā uzņēmuma 

teritorijā, speciāli aprīkotā vietā ne ilgāk kā trīs mēnešus kopš to rašanās laika, saskaņā ar 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12. panta ceturto daļu. 

5. Sadzīves atkritumus un bīstamos atkritumus jāsavāc, un pirms nodošanas 

apsaimniekotājam, jāuzglabā konteineros, kas novietoti uzņēmuma teritorijā tikai tam 

paredzētās vietās uz cieta seguma, atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

15. panta prasībām. 

6. Veicot darbības ar sadzīves atkritumiem, ievērot Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

16. pantā noteiktās atkritumu radītāja un valdītāja prasības. 

7. Līgumam par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu jābūt noslēgtam ar atkritumu 

apsaimniekotāju, kurš ir noslēdzis attiecīgu līgumu ar pašvaldību atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 16. panta pirmās daļas 1. punktam. 

8. Veicot darbības ar bīstamajiem atkritumiem, jāievēro Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 17. pantā noteiktās prasības atkritumu radītājam un valdītājam.  
9. Par bīstamo atkritumu vai ražošanas atkritumu apsaimniekošanu jābūt noslēgtam 

līgumam ar attiecīgo atkritumu apsaimniekotāju, saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 17. panta pirmās daļas 3. punktu.  

10. Bīstamo atkritumu uzglabāšanu, iepakošanu un marķēšanu jāveic atbilstoši MK 

21.06.2011. noteikumu Nr. 484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, 

uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” III nodaļas un 

MK 21.06.2011. noteikumu Nr. 485 „Atsevišķu veidu bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas kārtība” prasībām: 

- bīstamos atkritumus savākt un uzglabāt, ņemot vērā to bīstamību un daudzumu, tikai 

īpaši aprīkotās vietās un apstākļos, kas nevar radīt kaitējumu videi, cilvēku veselībai 

un īpašumam; 

- bīstamos atkritumus atļauts uzglabāt tikai iepakotus slēgtā, izturīgā un drošā 

iepakojumā, uz kura ir etiķete ar atkritumu nosaukumu, bīstamības simbolu, 

ķīmiskās vielas iedarbības raksturojumu un drošības prasību apzīmējumu, atbilstoši 

prasībām, kas noteiktas MK 12.03.2002. noteikumos Nr.107 „Ķīmisko vielu un 

ķīmisko produktu klasificēšanas, marķēšanas un iepakošanas kārtība”; 

- aizliegts bīstamos atkritumus sajaukt vai atšķaidīt ar citām ķīmiskajām vielām vai 

ķīmiskajiem produktiem; 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 13 

- bīstamo atkritumu uzglabāšanas laikā vismaz reizi mēnesī veikt iepakojuma apskati. 

11. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 19. panta prasībām aizliegts sajaukt 

bīstamos atkritumus, kas atbilst dažādām bīstamo atkritumu kategorijām, kā arī sajaukt 

bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem vai ražošanas atkritumiem. 

 
15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Lai pamatotu statistikas pārskatā „Nr.3 - Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” iekļauto 

informāciju, saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23. pantu, veikt visu 

uzņēmumā radīto atkritumu veidu un to daudzuma uzskaiti. Uzskaites datus reģistrēt 

atkritumu uzskaites dokumentā. 

 
15.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Katru gadu līdz 1. martam iesniegt valsts SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs” vides aizsardzības valsts statistikas pārskata veidlapu „Nr.3 – Atkritumi. Pārskats par 

atkritumiem”, veidlapā iekļaujamo informāciju ievadot centra mājaslapā tiešsaistes režīmā, 

saskaņā ar MK 22.12.2008. noteikumu Nr. 1075 „Noteikumi par vides aizsardzības valsts 

statistikas pārskatu veidlapām” prasībām. 

 
15.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 

sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
15.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 

atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, 

uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai 

pēc slēgšanas 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai 

1. Darbības ar bīstamajām ķīmiskajām vielām veikt un atkritumus uzglabāt tā, lai 

nepieļautu piesārņojošo vielu nokļūšanu apkārtējā vidē. 

2. Uzņēmuma teritorijā transportlīdzekļus novietot tikai vietās, kur ir cietais segums.  

3. Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt 

pietiekamā daudzumā brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem izlijumu savākšanai. Pēc 

izlijumu savākšanas radušies atkritumi jāapsaimnieko atbilstoši MK 21.06.2011. 

noteikumu Nr. 484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, 

iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” prasībām. 

4. Uzturēt ekspluatācijas kārtībā kanalizācijas tīklus, lai nepieļautu augsnes, grunts un 

pazemes ūdeņu piesārņojumu. Nepieļaut neattīrītu notekūdeņu noplūdi, radot draudus 

pazemes ūdeņu piesārņojumam, saskaņā ar Ūdens apsaimniekošanas likuma 7. punktu. 

5. Veikt nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu grunts un pazemes ūdeņu kvalitāti 

atbilstoši MK 25.10.2005. noteikumu Nr. 804 „Noteikumi par augsnes un grunts 

kvalitātes normatīviem” 1. pielikuma un MK 12.03.2002. noteikumu Nr.118 „Noteikumi 

par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti” 10. pielikuma prasībām. 

 

16.
1
 Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas 

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem 

paņēmieniem.  
Neattiecas uz konkrēto piesārņojošo darbību. 

 
17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās 

daļas ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, 

darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības 

ierobežošana vai apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos. 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 14 

1. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, 

samazinātu vides piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku, saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” 5. panta prasībām. 

2. Pārtraukt iekārtas darbību, ja ir iespējama vides (gaisa, ūdens, augsnes) piesārņošana. 

Darbību drīkst atsākt tikai pēc piesārņojuma cēloņu novēršanas. 
 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz 

vidi. Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas iekārtu darbības, lai 

savāktu, kontrolētu un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu 

draudus cilvēka veselībai vai videi. 

1. Pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 

4. panta 9. punktu veikt pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un 

iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. 

2. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30. panta ceturto daļu, ne vēlāk kā 30 dienas 

pirms iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas, operatoram iesniegt attiecīgu iesniegumu 

VVD Lielrīgas RVP, kurā norādīti pasākumi, kas tiks veikti darbības vietas sakārtošanai 

atbilstoši atļaujas nosacījumiem.  

 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās 

1. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties saskaņā ar uzņēmumā izstrādātajiem 

rīcības plāniem. 

2. Stingri ievērot ar drošību saistītās instrukcijas, kā arī drošības datu lapās sniegto 

informāciju, līdz minimumam samazinot emisiju daudzumu.  

3. Paredzēt preventīvos darbu pasākumus saistībā ar iespējamajām tehnoloģiskā procesa 

ietekmēm (negadījumiem, kuru rezultātā darba vidē varētu noplūst šķīdinātāji, heptāns, 

smērvielas vai naftas un eļļas produkti, kā arī ražošanas procesa īstenošanai un 

pārvaldībai, it sevišķi saistībā ar heptānu un citām bīstamajām vielām, kas tai skaitā 

varētu radīt arī smakas). 

4. Ja bīstamas vielas noplūde ir radījusi vai var radīt kaitējumu videi, neatliekamie un 

sanācijas pasākumi jāveic saskaņā ar MK 24.04.2007. noteikumu Nr. 281 „Noteikumi 

par preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums 

videi un aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas” 

30. punktā noteikto. Saskaņā ar šo noteikumu 48. punkta nosacījumiem VVD Lielrīgas 

RVP jāiesniedz 5. pielikumā noteiktā informācija par notikušo noplūdi (rakstiski un 

elektroniski). 

5. Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 22. pantu ne vēlāk kā vienas darbadienas laikā 

rakstveidā informēt VVD Lielrīgas RVP par avārijas gadījumu nepārvaramas varas dēļ, 

kā arī iesniegt un saskaņot VVD Lielrīgas RVP pasākumu plānu, lai novērstu turpmāku 

piesārņošanu. Nodokli par piesārņojumu, kas emitēts vidē nepārvaramas varas dēļ, 

jāmaksā par visu piesārņojuma apjomu kā par limita robežās emitēto piesārņojumu, 

ievērojot nosacījumu, ka nodokļa maksātājs par šādu piesārņošanu nekavējoties, bet ne 

vēlāk kā vienas darba dienas laikā, ir rakstveidā informējis VVD Lielrīgas RVP un veicis 

ar VVD Lielrīgas RVP saskaņotus pasākumus, lai novērstu turpmāku piesārņošanu. 
 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas 

sniedzama vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un 

izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 

18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses 

reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu 

1. Avārijas vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas gadījumā operatoram nekavējoties 

jāinformē attiecīgās institūcijas (t.sk. VVD Lielrīgas RVP pa telefoniem: 25666365 vai 

67084278, e-pasts: lielriga@lielriga.vvd.gov.lv), sniedzot ziņas par avārijas vai atļaujas 

nosacījumu pārkāpšanas vietu un laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un 

apjomu, kā arī par veiktajiem pasākumiem avārijas vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas 

mailto:lielriga@lielriga.vvd.gov.lv


B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 15 

seku likvidācijai. Veikt pārkāpumu un avārijas gadījumu reģistrāciju, reģistrēt arī datus 

par veiktajiem pasākumiem seku likvidācijai. 

2. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. un 45. pantu nekavējoties informēt attiecīgās 

vides aizsardzības institūcijas: 

- ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmāka ievērošana; 

- ja piesārņojošas darbības dēļ ir radušies vai var rasties draudi cilvēku dzīvībai, 

veselībai un videi; 

- avārijas vai tās draudu gadījumā. 

3. Informāciju par gadījumiem, kad radušies tieša kaitējuma draudi vai radies kaitējums 

videi, rakstveidā iesniegt VVD Lielrīgas RVP atbilstoši MK 24.04.2007. noteikumu 

Nr. 281 „Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā 

novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un sanācijas 

pasākumu izmaksas” 48. punkta un 5. pielikuma prasībām. 

 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm 

Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 21. panta prasībām valsts vides inspektoram, veicot 

vides valsts kontroli, ir tiesības iebraukt vai ieiet un netraucēti pārbaudīt uzņēmuma 

teritoriju, iekārtu vai citu objektu, ja tas nepieciešams vides aizsardzības prasību ievērošanas 

kontrolei, veicot plānotas pārbaudes, vai ja ir pamatotas aizdomas par vides normatīvo aktu 

pārkāpumiem. 

Pārbaudes laikā operatoram jānodrošina: 

- brīva pieeja uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, 

uzrādot to oriģinālus; 

- brīva pieeja atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem; 

- uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtne. 

 
Atļauju daļas  

Piesārņojuma atļauju sektora 

vadītāja  

Resursu kontroles daļas  

vecākais inspektors  

Atļauju  

sagatavoja  

 

M.Fiļina  

 

 

E.Balalaikina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 16 

TABULAS 

 
Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus 

vai palīgmateriālus un kas nav klasificēti kā bīstami 

2. tabula 

Nr.p.k. 

vai 

kods 

Ķīmiskā viela vai 

maisījums (vai to 

grupas) 

Ķīmiskās vielas vai 

maisījuma veids
(1)

 

Izmantošanas 

veids 

Uzglabātais daudzums 

(tonnas), uzglabāšanas 

veids
(2)

 

Izmantotais 

daudzums 

gadā 

(tonnas) 

1. 
TND W1630 

CONC 

Organisks 

savienojums- 

silikona emulsija 

Ražošanas 

izejmateriāls 

3, ražotāja iepakojumā, 

noliktavā 
20 

2. CPD Extra 2000 

Silikona 

savienojumu 

maisījums 

Ražošanas 

izejmateriāls 

0,4, ražotāja iepakojumā, 

noliktavā 
4 

3. WR 90311/78 
Semiorganisks 

polimērs 

Ražošanas 

izejmateriāls 

2, ražotāja iepakojumā, 

noliktavā 
15 

4. 

Iepakojuma 

materiāli 

Metāla mucas 

Gatavās 

produkcijas 

iepakošanai 

0,1, noliktavā 1,5 

5. IBC konteineri 

(plastmasa/metāls) 0,2, noliktavā 2,5 

6. Koka paletes 0,1, noliktavā 1,5 

7. Polimēri (lentas, 

plēve) 0,001, noliktavā 0,01 

8. Kartons, papīrs 0,005, noliktavā 0,1 

Piezīmes. 

(1) Izejmateriālu vai palīgmateriālu veidi: metāls, koks, plastmasa, māls, smilts, naftas produkti, organiskās vielas, 

neorganiskās vielas, augļi, dārzeņi, dzīvnieki, krāsas, kurās gaistošie organiskie savienojumi (turpmāk - GOS) ir 

mazāk nekā 5%, mazgāšanas līdzekļi, filtru materiāli. (2) Uzglabāšana: mucās, tvertnēs, zem zemes, ārpus telpām, 

iekštelpās un citās vietās. Maksimālais un vidējais daudzums, kas tiek uzglabāts. Sniegt atsauces uz karti. 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 17 

Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli  

vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

3. tabula 

Nr.p.

k. vai 

kods 

Ķīmiskā viela vai 

maisījums
(1)

              

(vai to grupas) 

Ķīmiskās 

vielas vai 

maisījuma 

veids
(2)

 

Izmantošanas 

veids 
EK numurs 

CAS 

numurs
(3)

 

Bīstamības 

klase
(4)

 

Bīstamības 

apzīmē-

jums
(6)

  

Riska 

iedarbības 

rakstu-

rojums 
(4)

 

Drošības prasību 

apzīmējums 
(4)

 

Uzglabātais 

daudzums 

(tonnas), 

uzglabā-

šanas veids
(5)

 

Izmant

otais 

daudzu

ms 

(tonnas

/ gadā) 

1. 

HS917 30, 

HSI27101 30, 

HS917 F 30 

Sintētiskais 

polimērs un 

vasku 

dispersija 

Ražošanas 

izejmateriāls 
265-150-3 64742-48-9 

Kaitīgs, 

kairinošs, 

viegli 

uzliesmojošs, 

bīstams videi 

Xn, Xi, F, N 

R65; R10; 

R66; R38; 

R67; R11; 

R50/53 

S9; S13; S16; S29; 

S61; S62 

1 t telpās, 

ražotāja 

iepakojumā 

4 

2. Heptāns 
Organisks 

savienojums 

Ražošanas 

izejmateriāls 
295-434-2 92045-53-9 

Kaitīgs, 

kairinošs, 

viegli 

uzliesmojošs, 

bīstams videi 

Xn, Xi, F, N 

R11; R65; 

R38; R67; 

R51/53; R66; 

R67 

H225; H304; H315; 

H336; H411 

8 t telpās, 

ražotāja 

iepakojumā 

30 

3. CR 180 AQP 
Atdalošās 

smērvielas 

Ražošanas 

izejmateriāls 
265-150-3 64742-48-9 Kaitīgs Xn 

R10; R66; 

R67 
S43 

0,3 telpās, 

ražotāja 

iepakojumā 

0,3 

4. Exxsol D60 
Organisks 

savienojums 

Ražošanas 

izejmateriāls 
918-481-9 64742-48-9 Kaitīgs Xn R65; R66 H227; H304; H316 

0,4 t telpās, 

ražotāja 

iepakojumā 

10 

5. Exxsol D40 
Organisks 

savienojums 

Ražošanas 

izejmateriāls 
919-857-5 64742-48-9 Kaitīgs Xn 

R10; R65; 

R66; R67 

H226; H304; H316; 

H336 

0,3 t telpās, 

ražotāja 

iepakojumā 

0,2 

6. Exxsol D30 
Organisks 

savienojums 

Ražošanas 

izejmateriāls 
927-241-2 64742-48-9 Kaitīgs Xn 

R10; R65; 

R66; R67; 

R52/53 

H227; H304; H316; 

H336; H412 

0,2 t telpās, 

ražotāja 

iepakojumā 

0,1 

7. 
Marbocote 445 

CEE 

Atdalošās 

smērvielas 

Ražošanas 

izejmateriāls 

265-150-3 

265-151-9 

64742-48-9 

64742-49-0 

90622-56-3 

Kaitīgs, 

kairinošs, 

viegli 

Xn, Xi, F, N 

R11; R38; 

R50/53; R65; 

R67 R51/53 

S13; S16; S25; S29; 

S36/37; S61; S62 

0,5 t telpās, 

ražotāja 

iepakojumā 

12 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 18 

uzliesmojošs, 

bīstams videi 

Piezīmes. 

(1)
 Eiropas Savienībā klasificētās un marķētās bīstamās ķīmiskās vielas noteiktas Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 16.decembra Regulas Nr. 1272/2008 par vielu un maisījumu 

klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (turpmāk – regula Nr. 1272/2008) 

6.pielikumā. Ķīmiskā viela uzskatāma par bīstamu, ja tā saskaņā ar regulu Nr. 1272/2008 klasificējama kādā no šajā regulā uzskaitītajām bīstamības klasēm. Maisījumi uzskatāmi par 

bīstamiem, ja tie ir klasificēti kā bīstami saskaņā ar normatīvajiem aktiem par ķīmisko vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu vai ja tie klasificēti kādā no regulā Nr. 

1272/2008 uzskaitītajām bīstamības klasēm. 
(2)

 Izejmateriālu veids: naftas produkti, darvas produkti, neorganiskie savienojumi, organiskie savienojumi, krāsas ar vairāk nekā 5 % GOS 

saturu un citi. 
(3)

 CAS numurs – vielu indekss ķīmijas referatīvajā žurnālā (Chemical Abstracts Service).       
(4)

 Vielas iedarbības raksturojums – frāze, kas raksturo bīstamās ķīmiskās vielas 

iedarbību; drošības prasību apzīmējums – frāze, kas raksturo nepieciešamos drošības pasākumus atbilstoši regulai Nr. 1272/2008 vai normatīvajiem aktiem par ķīmisko vielu un maisījumu 

klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu. 
(5)

 Uzglabāšana: mucās, tvertnēs (norāda tvertnes veidu), zem zemes, ārpus telpām, iekštelpās un citur. Sniegt atsauci uz karti. 
(6)

 Ķīmiskajām 

vielām norāda signālvārdu un piktogrammas kodu saskaņā ar regulu Nr. 1272/2008. Maisījumiem bīstamības apzīmējumu ar burtu līdz 2015.gada 1.jūnijam norāda saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par ķīmisko vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu vai signālvārdu un piktogrammas kodu saskaņā ar regulu Nr. 1272/2008. 

 

 

Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

                                                                                                                    7. tabula 

Elektroenerģija, MWh/gadā 

izlietots kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām 20 000 

Apgaismojumam 2000 

Atdzesēšanai un saldēšanai - 

Vēdināšanai - 

Apsildei                                                        8000 

Citiem mērķiem - 

Kopā: 30 000 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31967L0548:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31999L0045:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:396:0001:0850:LV:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML


B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 19 

Ūdens lietošana  

11. tabula 

Ūdens avoti un izmantošanas veidi 
Kopējais ūdens 

patēriņš (m
3
 gadā) 

Atdzesēšanai     

(m
3 
gadā) 

Ražošanas 

procesiem 

 (m
3
 gadā) 

Sadzīves 

vajadzībām 

(m
3
 gadā) 

Citiem mērķiem 

 (m
3
 gadā) 

1. No ārējiem piegādātājiem 80 - 75 5 - 

2. No īpašniekam piederoša urbuma - - - - - 

3. Ezers vai upe - - - - - 

4. Jūras ūdens - - - - - 

5. Citi avoti - - - - - 

Kopā: 80 - 75  5 - 

 

 

 

 

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

21. tabula 

Atkri- 

tumu 

klase
(1)

 

Atkri- 

tumu nosau 

kums
(2)

 

Atkritumu 

bīsta- 

mība
(3)

 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas 

gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/a) Izejošā atkritumu plūsma (t/a) 

saražots 
saņemts no 

citiem uz- 

ņēmumiem 

(uzņēmēj 

sabied- 

rībām) 

ko- 

pā 

pārstrādāts apglabāts nodots 

citiem uz- 

ņēmumie

m 

(uzņēmēj 

sabied- 

rībām) 

ko- 

pā galvenais avots
(4)

 

ton- 

nas 

gadā 

dau- 

dzu

ms 

R-

kods
(5)

 

dau- 

dzums 

D-

kods
(6)

 

200301 
Sadzīves 

atkritumi 
Nav bīstami - 

Uzņēmuma 

darbības 

nodrošināšana 

2 - 2 - - - - 2 2 



B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 20 

150104 
Metāla 

iepakojums 
Nav bīstami - 

Uzņēmuma 

darbības 

nodrošināšana 

3 - 3 - - - - 3 3 

Piezīmes. 

(1), (2), (3) Atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 30. novembra noteikumiem  Nr. 985 "Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kas padara atkritumus bīstamus" un Ministru kabineta 2006. gada 

2. maija noteikumiem Nr.362 "Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli". (4) Atsauce jāsniedz par galveno darbību un procesu katram atkritumu veidam. (5) R-

kods - atkritumu pārstrādes veids saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 20. aprīļa noteikumiem Nr. 365 "Noteikumi par atkritumu pārstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas veidiem". (6) D-kods - atkritumu 

apglabāšanas veids saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 20. aprīļa noteikumiem Nr. 365 "Noteikumi par atkritumu pārstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas veidiem". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 
21 

Pielikumi 

 

1.pielikums 

Informācija par iesnieguma atļaujas saņemšanai B kategorijas piesārņojošai darbībai un 

tā precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas un pieņemšanas datumiem, sabiedrības, 

pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumu un operatora skaidrojumu iesniegšanas datumiem 

 

SIA „NORDICHEM EUROPE” iesnieguma atļaujas 

saņemšanai B kategorijas piesārņojošai darbībai 1. redakcija 

10.07.2014. 

VVD Lielrīgas RVP vēstule par iesnieguma pieņemšanu ar 

papildinformācijas pieprasījumu 

07.08.2014. 

SIA „NORDICHEM EUROPE” iesniegtā papildinformācija 22.08.2014. 

 

Pievienotie dokumenti: 

 

- Veselības inspekcijas 01.09.2014. vēstules Nr.10-30/20561/7539 faksimilattēls; 

- Ieteicamā gada pārskata forma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 
22 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 
23 

Ieteicamā gada pārskata forma 

 

Gada pārskats par ................... ............................ par ......... gadu. 

 

1. Atkritumu apsaimniekošana: 

Atkritumu  

klase 

Atkritumu 

nosaukums 

Atkritumu 

bīstamība 

Pagaidu 

glabāšanā 

(t/gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/gadā) Izejošā atkritumu plūsma (t/gadā) 

saražots saņemts no citiem 

uzņēmumiem 

(uzņēmējsabiedrī 

bām) 

kopā 

pārstrādāts apglabāts nodots citiem 

uzņēmumiem 

(uzņēmēj-

sabiedrībām) 

kopā galvenais 

avots 
t/gadā 

daudz- 

ums 

R-

kods 

daudz-

ums 

D-

kods 

              

              

              

              

              

 

Salīdzinājums ar iepriekšējo pārskatu (izmaiņas, to cēloņi) 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

2. Atļaujas nosacījumu izpildes novērtējums:  

(jāizvērtē atļaujas nosacījumu izpilde pārskata gadā, analizējot faktisko situāciju iekārtā) 

 

Nosacījums atļaujā 

(norādīt konkrētu punktu) 

Izpildes novērtējums 

Novērtējuma pamatojums 

Izpildīts Daļēji izpildīts Nav izpildīts 

     



 

B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 
24 

     

 

3. Secinājumi (iekļaut nepieciešamās rīcības uzlabojumiem un to veikšanai grafiku nākamajā pārskata periodā). 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

                     ______________________________________                                                                                    __________________     

                        Atbildīgās amatpersonas amats, uzvārds                                                                                                       paraksts 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

B kategorijas atļauja Nr. RI14IB0086 
25 

2. pielikums 

G SADAĻA 

Kopsavilkums 
 
24.1. Iekārtas nosaukums, informācija par operatoru, īpašnieku un iekārtas atrašanās vietu: 

SIA „NORDICHEM EUROPE”, Ozolkalnu iela 11, Mārupe, Mārupes novads. 

24.2. Ražošanas apraksts, iemesls atļaujas saņemšanai: 

 SIA „NORDICHEM EUROPE” piesārņojošās darbība, kas klasificējama kā B kategorija 

saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošās 

darbības veikšanai” 1. pielikumu: 4.1. iekārtas organisko un neorganisko vielu, produktu vai 

starpproduktu, tai skaitā enzīmu, ražošanai, kurās izmanto fizikālus ražošanas procesus 

(piemēram, atšķaidīšana un sajaukšana). 

 
24.3. Piesārņojošās darbības apraksts, norādot izmantojamos resursus un emisiju ietekmi uz vidi. 

24.3.1. Ūdens patēriņš (ikgadējais), pasākumi patēriņa samazināšanai: 

Saskaņā ar noslēgto telpu nomas ūdens apgādi nodrošina telpu iznomātājs. Plānotais ūdens 

patēriņš ir 80 m
3
/gadā, no kuriem 75 m

3
/gadā paredzēti ražošanas procesu nodrošināšanai un 

5 m
3
/gadā sadzīves vajadzībām. 

 
24.3.2. Galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums: 

Ražošanas procesa nodrošināšanai nepieciešamais ķīmisko vielu apjoms paredzams 

95,6 t/gadā. Kurināmais un degviela uzņēmuma darbības nodrošināšanai netiek izmantots. 

24.3.3. Bīstamo ķīmisko vielu lietošana un plānotie pasākumi to aizvietošanai: 

Bīstamās ķīmiskās vielas, ko izmanto ražošanas procesa nodrošināšanai ir silikona emulsijas, 

silikona sveķi, silikona šķidrumi, silikona smērvielas, dažādi vaski, šķīdinātāji. Pasākumi 

bīstamo ķīmisko vielu aizvietošanai netiek plānoti.  

24.3.4. Nozīmīgākās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācijas, ikgadējie lielumi): 

Ražošanas process notiek hermētiski slēgtā tvertnē, neradot piesārņojošo vielu emisijas 

gaisā vai notekūdeņos. 

24.3.5. Atkritumu veidošanās un apsaimniekošana: 

 Uzņēmuma darbības rezultātā radīsies sadzīves atkritumi līdz 2 t/gadā un metāla 

iepakojums – aptuveni 3 t/gadā. Bīstamie atkritumi no uzņēmuma darbības neradīsies. 

 
24.3.6. Trokšņa emisiju līmeņi: 

Uzņēmuma darbība nav saistīta ar būtisku trokšņa emisijas avotu izmantošanu. Visas 

iekārtas atradīsies telpās. 

24.4. Iespējamo avāriju novēršana: 

Uzņēmumā tiek ievēroti darba drošības un ugunsdrošības noteikumi. Uzsākot darbu, tika 

izstrādāts plāns rīcībai ugunsgrēka gadījumā, kā arī ķīmisko produktu noplūdes gadījumā. 

Telpas ir aprīkotas ar nepieciešamo ugunsdzēšamo aprīkojumu. Telpās tiek uzglabāts 

absorbets izlijušo ķīmisko produktu savākšanai. 

 
24.5. Nākotnes plāni – iekārtas plānotā paplašināšanās, atsevišķu daļu vai procesu 

modernizācija: 

Pašreiz netiek plānota darbības paplašināšana. 


